
D.D.G n.  
 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

Modifica all’Avviso approvato con DDG 953/4.S del 22/07/2022 

“Avviso pubblico per la concessione di ausili finanziari, in conformità all’art 12 della legge 

7 agosto 1990 n 241,  per la realizzazione di iniziative promozionali a sostegno dei sistemi 

produttivi regionali  per l’anno 2022, promosse dalle rappresentanze regionali delle associazioni 

di categoria, dagli Enti privati e imprese operanti nel settore della comunicazione e del 

marketing, dalle associazioni senza scopo di lucro e dai distretti produttivi legalmente 

riconosciuti” – CAP. 342525 – SIOPE U.1.03.02.02.005. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-

timenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la legge regionale 7 ottobre 1950, n.75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in 

favore dei prodotti siciliani – in particolare l'articolo 1 che autorizza l'Assessore regionale delle attivi-

tà produttive a “prendere le iniziative più idonee per lo sviluppo della propaganda dei prodotti sicilia-

ni”; 

VISTA la legge regionale 28 giugno 1966, n.14 – Marchio di qualità e propaganda dei prodotti sici-

liani; 

VISTA la legge regionale 09 dicembre 1980, n.127 ed in particolare l'art.55 – Attività promozionale; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. nr. 7 del 21 maggio 2019 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzio-

nalità dell’azione amministrativa; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 11/01/2023 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’es. fin. 2023 (S.O. della GURS n. 2 del 13/01/2023); 

VISTO il D.D.G. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino 

l’incarico di dirigenza del Servizio 4S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT”; 

Visto il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, giusta DGR n. 76 del 

10/02/2023; 

VISTO il D.D.G n. 953/4.S del 22/07/2022 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico “per la 

concessione di contributi in conformità all’art.12 della legge 7 agosto 1990 n.241 per la 

realizzazione di iniziative promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali, promossi dalle 

rappresentanze regionali delle associazioni di categoria, dagli Enti privati e imprese operanti nel 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 4 – Internazionalizzazione, Attività promozionale e PRINT 
Il Dirigente Generale 

serafina.siragusa
Casella di testo
244/4.S DEL 28/02/2023 PALERMO



settore della comunicazione e del marketing, alle associazioni senza scopo di lucro e ai distretti 

produttivi legalmente riconosciuti, da realizzare nell’anno 2022”; 

VISTO l’Avviso nella parte in cui all’art. 10 dispone che “i soggetti attuatori devono presentare, per 

la liquidazione delle spese sostenute, ammesse ed autorizzate, la fattura elettronica riferita al quadro 

economico del progetto approvato dall’Assessorato, indicante il CUP dell’operazione” nonché altra 

documentazione da allegare; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso le agevolazioni per le imprese sono concesse in 

regime di “Aiuti di Stato”; 

VISTO il DDG n. 1914 del 10/11/2022 di approvazione della graduatoria delle istanze pervenute a seguito 

dell’emanazione dell’Avviso approvato con DDG n. 953/4.S del 22/07/2022; 

VISTO il DDG n. 2481/4.S del 22/12/2022 di approvazione scorrimento graduatoria e impegno 

somme; 

RITENUTO di dover modificare l’art. 10 dell’Avviso al fine di consentire la rendicontazione delle 

spese sostenute a costi reali prevedendo che “I Beneficiari, a conclusione del progetto, dovranno 

trasmettere tramite pec la richiesta di liquidazione, a firma del Rappresentante Legale, entro e non 

oltre il 31/07/2023, pena decadenza dell’aiuto, con allegata la seguente documentazione:  

a) relazione dettagliata delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti, 

in riferimento alle iniziative previste nel progetto approvato, corredata da documentazione 

fotografica; 

b) dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., a firma del legale rappresentante, 

nella quale si attesti che le spese sostenute per l'azione promozionale, nonché i correlati 

bonifici effettuati per la realizzazione dell’iniziativa, sono formalmente corrette e 

registrate nei libri contabili e che non esistono accordi che prevedono successive riduzioni 

di prezzo in qualunque forma e/o fatturazione di storno; 

c) rendiconto economico della spesa; 

d) giustificativi di spesa quietanzati; 

e) eventuale altra documentazione a supporto della spesa sostenuta. 

La documentazione di spesa originale deve essere trattenuta presso la sede della ditta beneficiaria, 

onde essere esibita in sede di eventuali controlli da parte di questa Amministrazione.  

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli a campione sullo svolgimento dell'attività 

promozionale autorizzata e, in caso di inadempienze, non tempestivamente comunicate, procederà 

alla revoca.  

La liquidazione delle somme ammesse per singolo progetto verrà effettuata previo controllo del 

rendiconto”. 

 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

Art. 1 

L’ art. 10 dell’Avviso pubblico “per la concessione di contributi in conformità all’art.12 della legge 

7 agosto 1990 n.241 per la realizzazione di iniziative promozionali a sostegno dei sistemi produttivi 

regionali, promossi dalle rappresentanze regionali delle associazioni di categoria, dagli Enti privati 

e imprese operanti nel settore della comunicazione e del marketing, alle associazioni senza scopo di 

lucro e ai distretti produttivi legalmente riconosciuti, da realizzare nell’anno 2022” approvato con 

D.D.G. n. 953/4.S del 22/07/2022 è modificato come appresso: 

“I Beneficiari, a conclusione del progetto, dovranno trasmettere tramite pec la richiesta di 

liquidazione, a firma del Rappresentante Legale, entro e non oltre il 31/07/2023, pena decadenza 

dell’aiuto, con allegata la seguente documentazione:  

a) relazione dettagliata delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti, 

in riferimento alle iniziative previste nel progetto approvato, corredata da documentazione 

fotografica; 

b) dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., a firma del legale rappresentante, 

nella quale si attesti che le spese sostenute per l'azione promozionale, nonché i correlati 



bonifici effettuati per la realizzazione dell’iniziativa, sono formalmente corrette e 

registrate nei libri contabili e che non esistono accordi che prevedono successive riduzioni 

di prezzo in qualunque forma e/o fatturazione di storno; 

c) rendiconto economico della spesa; 

d) giustificativi di spesa quietanzati; 

e) eventuale altra documentazione a supporto della spesa sostenuta. 

La documentazione di spesa originale deve essere trattenuta presso la sede della ditta beneficiaria, 

onde essere esibita in sede di eventuali controlli da parte di questa Amministrazione.  

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli a campione sullo svolgimento dell'attività 

promozionale autorizzata e, in caso di inadempienze, non tempestivamente comunicate, procederà 

alla revoca.  

La liquidazione delle somme ammesse per singolo progetto verrà effettuata previo controllo del 

rendiconto”. 

Art. 2 

Le attività relative ad ogni singolo progetto dovranno concludersi entro e non oltre il 30 aprile 2023, 

pena decadenza dell’aiuto. 

I beneficiari dovranno presentare all’Amministrazione, entro e non oltre il 31 luglio 2023, la 

rendicontazione della spesa sostenuta e quietanzata, pena decadenza dell’aiuto. 

  

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessoratoattivita- 

produttive/dipartimento-attivita-produttive, per assolvere all'obbligo di pubblicazione dei dati, ai 

sensi della L. R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68 c. 5, come modificato dall’art. 98, comma 6, della 

L.R. n. 9 del 7 maggio 2015. 

 

   Il Dirigente del Servizio                   Dirigente Generale  

     Gabriella Iannolino              Carmelo Frittitta 

http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessoratoattivita-

		2023-02-27T15:58:10+0100
	GABRIELLA IANNOLINO


		2023-02-28T09:40:31+0100
	CARMELO FRITTITTA




